que cognatum libēter amplectitur. congruit autem ea in corporibus forma, quæ ad ipsam ideæ normam examissim composita est. Non mirum igitur sit, si eo anima, cum sibi occurrit, congratuletur & stupeat. Ad hæc quod divinæ pulchritudinis imaginem fert, ipsum suapte natura amabile est, primoque aspectu ad se animos movens, quemadmodum & ipsa divina pulchritudo suapte natura a cunctis amat, qui cum spectant. At quod externa pulchritudo divinæ pulchritudinis imaginem referat, nemo est, qui dubitat. Sed pacticorum virorum dixerim, hæ rationes rhetoricae, non autem veræ videntur. Prima quidem, quoniam ea concessa oportet fateri animam pulchrum quippiam esse naturam. Quod falsum esse superius ex eo probavimus, quoniam pulchritudo, ut Plotinas etiam faretur, nitor quidam est, qui ex harmonica partium membrorumque compositione resultat. At cum in anima nulla sit membrorum composicio, nullus poterit compositionis nitor esse,

64 A V G V S T I N I N I P H I
sc, neque pulchritudo. Deinde anima non modo pulchri aspectu congratulatur, sed cujusque intellectus intuitu, cum sit ut tabula rasa, quæ apta est omni pictura congaudere. magis igitur quia turpis est, congratulatur pulchro, cum omne imperfectum, quod perfici aptum est, eo congaudeat, quo perficitur. animam autem esse imperfectam, atque admodum turpem, declaratis intellectus, qui, ut Aristoteles inquit, est potentia omnia, quod ab omnibus, quæ intelligi possunt, aptus idoneusque sit perfici. Qua ratione evenit, ut anima potius pulchro gratuletur, quia turpis ipsa est, quam quia pulchra. Quod etiam secundo loco induxerunt, longe magis rhetoricum est, tum quia Deus ipse, cum omni compositione careat vacetque, pulchritudine etiam vacet necesse est, cum hæc sit aliud nihil, quam quidam harmoniacæ compositionis nitor, ut diximus, ex Homero, atque Plotino. Quod si Deus pulcher vulgo dicatur, non nisi quia bonus, bonitasque ipsa est, intelligitur.

ni hū

nihil enim aliud in Deo pulchritudo est, quam bonitas: ut sit quasi pulcher per æquivationem quandam, ad modum, quo cum fortis & iracundum dicunt. Tum etiam quia, dato quod pulcher bonusque sit Deus, animam servare imaginem intra se divinæ pulchritudinis, improbant Peripatetici, cum sit anima à principio quemadmodum abrasa ipsa tabella, in qua figura omnino nulla depicta est. Deinde si pulchritudinis ideam intra se servaret, omne pulchrum, cum ei occurret, ex æquo gratiosum esset, quippe cum omne pulchrum idæ illi ex æquo cognatum esse videatur. Quod tertio loco acceperunt, non minus cæteris rhetoricum videtur, tum quia supponunt in Deo pulchritudinem, quæ, si eadem ratione intelligitur, qua in corporibus est, si haud quaquam vera est, cum quia, si pulchritudine velint intelligere bonitatem, ipsumque in se bonum, non solum pulchra externa divinæ bonitatis imaginem ac similitudinem referunt, sed omnes res, quæ sunt ab ipso Deo,

66 AVGVSTINI NIPH I
Deo cum omnes sint bonæ. Quare non magis anima congauderet pulchris, quam cæteris bonis. Aristoteles igitur decimo libro Ethicorum aliam causam præbet ex maijore sensuum vigore circa pulchra, majoreque convenientia. videmus enim palam, tunc visionem, auditio nemque , atque cæterorum sensuum operationes esse jucundiores, atque gratiostiores, cum sensus ipsi maxime vigent in suis virtutibus, maximeque cum suis objectis conveniunt. Et quoniam longe magis sensus ipsi vigent, cum pulchra ipsa senserint, longeque magis cum eis conveniunt, quam cum cæteris, quæ aut sunt turpia , aut pulchritudine vacant , sit , ut pulchrorum sensationes jucundissimæ nobis sint, atque gratiostissimæ. Cum autem ita fuerit, perspicuum erit, pulchra rapere animum ad sui fruitionem, atque ad desiderium eorum fruendorum. si enim animum rapuerint ad ea sentienda propter voluptatem , etiam eum commovebūt ad fruenda, cum fruitio , ut superius diximus, sit aliud nihil, quam quies in

cō

eo jucundo sensili, nobisque voluptifico, cuius absentia fuerit dolorifica: quietem dico eousque, quoufque ea sentire delectat.

CAP. XXXV.

De amata puella, amatoque puer.

Quoniam, ut superius diximus, humani sensus in corporeis ipsis sensibilibus, compositisque rebus pulchritudines perpendunt, quas muta animalia suis sensibus nequaquam sentiunt, cum pulchritudo, ut Plotinus inquit, nihil aliud omnino sit, quam ex plurium congritate venustateque cooriens gratia: fit, ut hanc in corporibus nostris, si visu perpendas, coloribus lineisque mira coalescentibus congritate, decus gratissimum, requiras; si auribus, audituque, vocum modulata consonantia eam audias; si olfactu, odoratuque, eam olfacias odorabilem eorum, quæ è nobis ipsis exhalant, suavitatem; si gustu linguæ, basijsque oris atque labio-

labiorum, eam dulcedine degustes; sin autem tactu, eam lenitate, molitieque tangas, eorum videlicet, quæ in carnibus tactilia sunt, atque in membris, per quæ expletur libido. At si in animo perpendas, morum concinnitate eam requiras. Quibus perspicuum, quid amata, aut amatus sit. est enim amata ea puella, quam vi pulchritudinis, quæ animi & corporis est, omnibus sensibus frui desideramus, quibus in ea universam animi atque corporis pulchritudinem perpendimus. Et quoniam amans ad amatam refertur, sit, ut is sit amans, cuius animus rapitur ad desiderium fruendi hujusmodi puella, quæ sibi per omnes sensus gratiosa aut est, aut videtur. non enim refert, sit grata, aut non, modo amanti, ut diximus, videatur, atque appareat.

CAPUT XXVI.

De voluptario amore.

SE D cum voluptarius amor ex eo oriatur, quod est aut nobis videtur, voluptifico, quemadmodum

dum amor officiosus ex eo , quod est aut nobis videtur , modesto , & amor perspicuus ex eo , quod est , aut nobis videtur , fructuoso , sit , ut voluptarius amor desiderium sit fruendæ voluptatis , ceu officiosus fruendæ modestiæ , & proficuus fruendæ utilitatis . hic autem amor si inter eos est , qui sibi jucundi , mutuoque voluptifici sunt , non latens , atque ex mutuis voluptariis affectibus inter eos cadentibus in habitum diu firmatus , atque fere immobilis , Amicitia voluptaria à Peripateticorum principe dicta est . hinc sit , ut voluptarius amor duplex sit habendus , alter , qui est affetus , quo videlicet appetitus sensitivus compellitur desiderio fruendæ voluptatis , alter qui est amicitiæ , quoties habitu voluptatum , quibus mutuo aliqui fruiti sunt , mutuo se amant .

C A P.

CAPUT XXVII.

De voluptatis nomenclaturis.

ET cum amoris, amantiumque finem, præseruum cupidinis, voluptatem esse existiment, non ab ratione quædam de ipsa voluptate tractemus. & primo de nomenclaturis. nam & apud græcos est multivoca, quemadmodum apud Latinos. Vnde quemadmodum apud latinos nonnunquam dulcedo, sive lætitia, sic apud græcos gethosyne, sive charmosyne dicta est; & apud nos nonnunquam gaudium, sic apud eos charmone. Apud tamē Platonem hæc aliquaratione differunt: quippe qui menti lætitiam ascripsit, quam Democritus Euthymiam dixit, & gaudium; voluptatem autem sensibus mancipavit. & licet gaudium, atque lætitiam menti attribuerit, hæc tamen discerniculo quodam dispescuit, quod cum laude semper sit gaudium, at in vitium quandoque labatur lætitia. est enim hæc animi elatio quædam boni cuius.

juspiam præsentia, quæ si moderationis mensus, limitesve transiliat, reprehensionis mortuum non evadit, repressa vero, ac suis metitalibus modulis, laude non vacat. gaudium autem esse jucunditatem sancit, quæ de contemplatione, aut virtutis cuiuspiam maiestate profluat. Cicero tamen afferit hæc duo possè una voce dici voluptatem. nam voluptas licet sensibus proprie adscribatur, transferri tamen potest etiam ad eas, quæ mentis sunt: quippe cum nullo, ut inquit, verbo propriore hedone dici possit latine. Dicitur etiam Euthymia. quæ animi est jucunditas perquam suavis. unde per exigua exultat differentia, ut jucunditas menti quidem & corporis communis, suavitas vero solius sit corporis, si à suavio deducatur. Et licet tam apud græcos, quam apud latinos aliis multis nominibus voluptas appelletur, his in præsencia erimus contenti. Verum quia voluptas nihil aliud est, quam doloris vacuitas, omnis voluptas communis nomine dici potest indolentia, aut, ut Sidonius inquit, indoloria,

72 AVGVSTINI NIPHI
loria, quasi non dolor, quod, qui
ea potitur, non doleat. Et Quo-
niam de voluptate fere omnes, qui
de morali philosophia scripserunt,
plurima dicunt, nos Aristotelem
imitabimur, qui, quam cæteri, ner-
vosi ac verius de ea scripsit. Co-
gimur vero de ipsa dicere. nam
cum vulgares voluptates, quas
omnes fatentur, sint tres, & quæ in
potu, & quæ in esu, & quæ in Ve-
nereis desiderantur; amantes, qui
amore cupidino conflicantur, ea,
quæ in Venereis desiderant, cupi-
dinarum vigiliarum finem, quasi
laborum tantorum mercedem con-
stituunt. Quare cum de ipso Cupi-
dine futurus sit nobis sermo, de vo-
luptate est differendum.

CAPUT XXXIII.

Omnis appetere voluptatem natura.

Quoniam scientificarum quæ-
stionum prima, ut Aristoteles
inquit, est, utrum res sit: si proba-
bimus, omnes voluptatem appete-
re, exploratum erit, primo, volunta-
tem

tem esse . deinde quod sit bonum quodpiam. Quare voluptatem omnes natura appetere primo nobis probandum. Hoc itaque Eudoxus, qui philosophus fuit modestissimus, ut Aristoteles testatur, argumento persuasit , quoniam universa ipsam affectant, & quæ rationem habent, & quæ experientia sunt ejusdem. Aristoteles vero, quod sit nostro generi naturalis, familiarisque. cuius rei nobis argumento sunt paedagogi , qui pueros voluptate , atque dolore erudiunt. pueri enim metu doloris à rebus turpibus abstinent , voluptatis autem amore honestis student. hæc enim non faciunt ratione, quum nondum ad ejus usum pervenerint , sed a natura edocti. Idem & alia ratione Aristoteles monet. nam & qui mente carent , & qui prudentiam habent , & qui pravi sunt, eam affectant. quod esse non posset, nisi omnes natura compulsi illam affectarent, quæ est omnibus communis quasi eadem. Idem insuper Aristoteles demonstravit ex naturali vivendi desiderio. Cum enim omnes natura vive-

(d)

re

74 A V G V S T I N I N I P H I
re desiderent, etiam id natura con-
cupient, quod est vivendi perfe-
ctio. hoc autem voluptas est, at-
que delectatio, quæ omnem ut in-
quit Aristotèles operationem per-
fecit. Sunt qui alio argumento
idem probarunt. Nam, ut experi-
entia docet, philautia, hoc est, amor
nostrī, omnium desideriorum cau-
sa est. Sed desideriorum, cupidi-
tatumque omnium voluptas finis
est. non enim cessant quousque ad
quietem perveniant. quæ voluptas
est. Sed cunctis insita est natura ip-
sa philautia. omnes enim natura
se amant. hinc sit, ut omnibus volup-
tatis desiderium connatum sit. Hæc
ratio efficax esset, nisi suppone-
ret, omnium desideriorum cau-
sam esse philautiam. quod est res
disputatione digna. de qua poste-
rius nobis sermo est.

C A P U T x x i x .

*Voluptatem, esse bonum secundum
Endoxum.*

Quod autem voluptas bonum
sit, ex his, quæ modo diximus,
Eudo-

Eudoxus probavit. Est enim ipsa appetibile quippiam. quare & bonum. omne enim quod expetitur, est, aut videtur appetenti bonum. non enim refert: quippe cum multa videantur appetentibus ipsis bona, ut febricitantibus nimius aquæ potus, quæ non sunt semper bona. Quare sequitur, ut voluptas, quia expetitur, aut sit bona, aut appetentibus videatur saltem bona. Deinde idem probavit, quoniam dolor est malus, cum cum omnes fugiant, et si nonnulli ipsum ferant desiderio majoris voluptatis, ut Cicero inquit. Quare voluptas, quæ dolori contraria est, & appetitus, est quippiam bonum. Diodorus vero ideo voluptatem esse bonum asserit, quia indolentiam finem nostrarum operationum probavit. Aristippus, qui sic vixit, ut nihil inter eum pecudesque distaret, nisi unum, quod loquebatur, voluptatem esse bonum ex eo probavit, quod vivendi, atque generandi causa omnibus sit data.

(d 2)

CAP.

CAPUT XXX.

*Eudoxi opinio de voluptate, &
Epicuri.*

Nec solum bonum, sed sumum omnium bonorum Eudoxus asseruit. Primo quia est per se eligibilis. omnes enim voluptatem eligunt propter se, & cætera propter voluptatem. nemine enim interrogas, cujusnam gratia capiat voluptatem, propterea quia per se ipsam voluptas expetibilis est. quod autem per se eligitur, videtur per se simpliciterque bonum. Deinde quia, si cuilibet bono additur, illud reddit magis bonum. veluti cum justis actionibus, temperatisque, additur. justa enim actio cum fuerit cum voluptate, eligibilior est. Quare cum voluptas omnium actionum bonitatem augeat, ipsa erit simpliciter, ac per se bonum quodpiam, & summum bonum. Hanc opinionem Epicurus Philosophus secutus est, qui post Aristotelem Epicureorum sectam condidit, non quia veri aliquid afferat, sed quia multos

tos ad populare nomen voluptas
invitat . nemo enim non in vitia
pronus est. ut enim ad se multitu-
dinem contrahat, apposita singulis
quibusque moribus loquitur. nam
desidiosum vetat litteras discere,
avarum populari largitione libe-
rat, ignavum prohibet accedere ad
rem publicam , pigrum exercere,
timidum militare: irreligiosus au-
ditur Deos nihil curare : inhu-
nus , & suis commodis serviens
jubetur nihil cuiquam tribuere :
omnia sua facere sapiens , fugienti
turbam solitudo laudatur : qui in-
mum parcus est , discit , aqua &
polenta vitam posse tolerari : qui
odit uxorem , huic enumerantur
cælibatus bona : habenti malos li-
beros orbitas prædicatur : adver-
sus impios parentes nullum esse vin-
culum naturæ, impatienti, ac deli-
cato dolorem esse omnium malo-
rum maximum dicitur : fortis etiam
in tormentis beatum esse sapien-
tem : qui claritati, ac potentiae stu-
det, huic præcipitur Reges colore:
qui molestiam ferre non potest ,
huic regiam fugere. Ita homo astu-

(d 3)

tus

78 AVGVSTINI NIPHI
tus ex variis diversisque modis cir-
culum cogit, & ut brevibus dicam,
vivere pro naturæ inclinatione,
summum bonum cuique appellat.
Quam etiam opinionem & Zeno,
& Diogenes, & Archidemus, &
Cleanthes probarunt, asserentes ho-
minis finem esse aliud nihil, quam
rationi obedire, quæ ea eligit, quæ
naturæ cujusque conveniunt. nam si
simpliciter malum est, quod contra
naturam fit, videbitur simpliciter
bonum, quod est secundum natu-
ram Sed Aristoteles cum Platone
de his rationibus diligenter dispu-
tar, quod cum sit prolixum, bona
fronte prætermittimus.

CAPUT XXXI.

*Quod non omnis voluptas in se bo-
num, nec per se, simpliciter-
que bonum fit.*

A Ristoteles philosophorū prin-
ceps opinionem hanc repro-
bat. Et primo probavit non omnem
voluptatem esse in se bonam, licet
alicui videretur bona. Deinde quod,
dato,

dato, quod voluptas quodpiam bonum sit, nulla est simpliciter ac per se bonum. Quod non omnis voluptas sit bonum, argumento nobis est amicus, qui ab adulatore diversus est. nam amicus ad bonum, adulator autem ad voluptatem con-greditur, & tamen amicus laudatur, adulator autem vituperatur. quod non esset, si voluptas semper esset bonum. Deinde si voluptas esset semper bonum, quovis modo esset eligenda. At nemo eligeret toto suæ vitæ tempore, mentem habens, aut puerorum vitam, quæ ab omnibus putatur maxime voluptuosa, aut eorum, qui turpissima semper agendo nullum unquam suscep-
runt dolorem. Postremo multa sunt, quibus homo summo studio incumberet, etiam si ipsis nihil voluptatis fuerit permisum. eligeret enim unusquisque videre, recorda-
ri, scire, atque virtutes accipere ; etiam si nulla prorsus ab ipsis pro-
ventura esset voluptas. Ex his, & aliis Aristoteles concludit, primo non omnem voluptatem esse bo-
num. immo sunt quædam prophâ-

80 AVGVSTINI NIPHT
næ, atque ferinæ. ut concubere
cum masculis. in hac enim actione
apud quosdam, apud quos non erat
penitus lege cautum, summa volu-
ptas habebatur. ceu apud Gallos,
Lacedæmones, Athenienses, Cre-
tenses, & nonnunquam apud Ro-
manos, si Aristoteli, Eusebio, at-
que Straboni est credendum. & fi-
lios comedere. ut de quadam mu-
liere narrant, quam ferunt præ-
gnantium viscera rescidisse, pue-
rosque comedisse. & quod dicitur
de quibusdam efferatis gentibus
circa Pontum, alios crudis dele&a-
ri, alios humanis carnibus, alios
tradere natos ad invicem, ut in
conviviis comedantur. Sunt & aliæ
naturales necessariæ, quæ ut mede-
læ sunt dolorum, ceu potus sipienti,
& famelico cibus: aliæ naturales
non necessariæ, quæ accidunt circa
cibos, potusque pretiosos. Sunt &
aliæ nec naturales, nec necessariæ.
quales sunt, erigere statuam, vel id
tale agere. Sunt insuper & aliæ pu-
ræ, integræque. quales sunt in di-
vinis operationes intellectus, atque
voluptatis. Sunt & aliæ per se be-
næ,

næ, sed non nihil mali habentes. ut intelle^tiones, & contemplationes hominis . hæ enim bonæ sunt, sed quia ad eas concurrit corpus, non nihil doloris habent. Insuper concludit, dato quod omnes essent bonæ, non esse simpliciter, ac per se bonas, sed ratione operationum, quas perficiunt.

CAPUT XXXII.

Voluptatem non esse motum, adversus Platonem.

SED utrum voluptas sit motus, aut forma, quæ per motum acquiritur, est non parva digladiatio. Plato enim voluptatem rem esse assertit, quæ motu sit. Adversus quem Aristoteles accipit, quod sint nonnullæ res, quæ requirunt certum, statutumque tempus, quo debent generari. ut de homine perspicuum, requiritur enim tempus ad hoc, ut hominis generatio in specie perficiatur, quoniam motu sit, atque variis generationibus. At voluptas in sua specie perfici potest subito.

(d 5) nam

nam ut visio quovis in tempore perfecta est , nihil enim ipsi decet , quod postea factum illius speciem perficiat , tali persimilis est & ipsa voluptas . est enim quoddam totum . nec ullo tempore voluptatem capere quis potest , quo , si maijore tempore fiat , illius species perficiatur . Sed quid Aristoteles velit , non est perspicuum . nam tentur omnes , voluptatem in aliquibus esse majorem , in aliquibus minorem . quod autem est tale , est aut motus , aut per motum fit . Propterea dicamus , bifariam esse generationem . Alteram cujusdam compositi , quod pro sui generatione in specie perfecta indiget multorum dissimilarium generationibus . qualis est ædificatio . quæ nunquam dicitur in sua specie perfecta , nisi multorum dissimilarium , ex quibus ipsum ædificatum constat , generationes expleantur . compositio enim lapidum diversa est ab erventione columnæ , & hæc rursus à templi constructione . quare templi generatio est perfecta . nullius enim ad propositum indiget rei . funda-

fundamentorum autem, & laquearium imperfecta. est enim utraque pars. Est & alia generatio alicujus, cui profaci generatione perfecta in specie plurium dissimilarum generationibus non opus est. veluti generatio visionis, & luminis, & cæterorum id genus. Hæc generatio cum non requirat plurimum dissimilariū generationes, ut in sua specie perficiatur, dicitur fieri absque motu. eo enim ipso, quo illius aliiquid est, in specie sua est perfecta. non enim requirit ad perficiendam speciem plurimum dissimilariū generationes. Sed quoniam hæc sunt obscura nostrum institutum superegregientia, reserventur in aliud tempus.

CAPUT XXXII.

De perfecta, & optima operatione.

Quoniam quid voluptas sit, nequit exponi, nisi quid optima operatio cujusque explicetur, ideo dicamus, in omni operatione duo esse pernecessaria, alterum

(d 6) poten-

84 AVGVSTINI NIPHI
potentiam, quasi principium agen-
di, aut patiendi, alterum, objectum
à quo vel potentia patitur, vel in
quod, ut in materiam, agit. cœu in
ipsa sensatione potentia est sensus,
qui vel patitur, vel agit, objectum
est sensile, à quo patitur, aut in
quod agit. Erit igitur perfecta, op-
timaque operatio, cum tam po-
tentia, quam objectum fuerint op-
tima dispositione affecta, ita, ut ni-
hil desideretur, nec ex parte poten-
tiæ, nec ex parte objecti, ut opera-
tio fiat. Talis est visio pulchri. ex
parte enim visus, quæ videndi po-
tentia est, nihil ulterius expetitur:
ex parte vero objecti, minime,
cum pulchrum inter visilia sit opti-
mū. Qua ratione fit, ut visio pulchri
perfecta sit, Nec intelligas per-
fectam, quod alterius objecti com-
paratione perfectior esse nequeat:
sed perfectam optimamque. Ari-
stoteles intelligit ratione habita ad
hujusmodi potentiam, atque objec-
tum. operationes enim compa-
ratione potentiarum, atque objec-
torum possunt omnes perfectæ es-
se: at si inter se comparentur, altera
erit

erit altera perfectior: sunt omnes
tensiones æquales, æqueve per-
fectæ, si ad potentias, objectaque
bene affecta referantur: verum si
ad se ipsas, videre fortasse ipso olfa-
cere perfectius est.

CAPUT XXXIV.

*Voluptatem esse perfectionem opera-
tionis, qua operatio perfecta
dicatur.*

QUONIAM autem eadem opera-
tio est perfecta, atque volupti-
fica, nec voluptifica nisi fuerit per-
fecta, nec contra perfecta nisi &
voluptifica fuerit: jure voluptas ni-
hil aliud erit, nisi operationis per-
fictio. observatio enim docet, in ip-
sis operationibus, quæ ad potentias
cognoscendi pertinent, tunc opera-
tionem esse voluptificam, quum
fuerit perfecta, & inter hujusmodi
operations eam maxime volup-
tificā, quæ est perfectissima. est autem
perfectissima ea, quæ cum sit sen-
sus, vel intellectus, fuerit potentiae
optime affectæ, & comparatione
optimi objecti interea, quæ attinent
ad

86 AVGVSTINI NIPHI
ad potentiam , cuius est operatio .
Quare si perfecta operatio est vo-
luptifica , est perfectior magis vo-
luptifica , & perfectissima maxi-
me voluptifica . operatio nimirum
ea ratione , qua perfecta , erit & vo-
luptifica . hoc autem esse non po-
test , nisi voluptas perfectio sit ope-
rationis .

C A P U T . x x x v .

*Voluptatem perficere operationem
non ea ratione , qua principia
agendi , atque patien-
di perficiunt.*

VErum cum multa sint , quæ o-
perationem ipsam reddunt per-
fectam ; & agens , vel objectum , &
forma , ceu ejus operationis , quæ
est convalescere , quaeritur quonam
modo voluptas operationem ipsā
perficiat . medicus enim eam ope-
rationem , quæ est convalescere , ut
agens perficit , sanitas vero , ut for-
ma . Quare eodem modo objectum
operationem perficit per modum
agentis , delectatio vero per me-
dum .

dum formæ, at sensus bene affectus eo modo, quo movens ab altero motum perficere operationem dicitur. Quo sit, ut voluptas sit forma operationis, non tamen ea ratione ut habitus, qui intrinsecus advenit, sed ut pullulans quidam finis, perinde atque pulchritudo in ætatis flore. Erit itaque voluptas operationis forma non attinens (ut ita dixerim) ad ejus essentiam, sed quasi superveniens, modo quo pulchritudo juvenibus supervenit. nam quemadmodum pulchritudo juvenibus supervenit, quæ bonam eorum dispositionem consequitur, quæ juventutis principia sunt, ita eo perfectio advenit operationi, quo sequitur bonam dispositionem eorum, quæ operationis principia sunt. Erit igitur voluptas, ut brevibus concludam, forma operatio- ni extrinsecus accedens.

CAPUT XXXVI.

*Voluptatem non esse perpetuam,
atque continuam in nobis.*

SE d quæstione dignum est, cum voluptas sit perfectio, atque forma operationis, cur non perpetua, atque continua sit, sed tandem vertatur in fastidium. Dicamus igitur, eousque operationem voluptificam esse, quo usque potentia & objectum bene affecta manent. cum enim sint similia, & eodem modo invicem se habeant activum atque passivum, idem quoque fieri natura solet. Quare nullus continuo in voluptate est, aut dolore, cum humana non possint continuo operari. defatigantur enim in operationibus, quas voluptas, ut diximus, sequitur. sumus enim corpore passibiles, qui facile è prioribus affectionibus in novas mutamur. defatigatis autem principiis, ex quibus operatio proficitur, & in contraria affectionem conversis, operatio in dolorem, atque fastidium muta-

mutatur. Quare cum humana operatio perpetua, continuaque esse nequeat, & voluptas, ut diximus, operationem consequatur, quemadmodum nulla humanarum operationum est perpetua, continuaque, ita fiet, ut nec voluptas perpetuo afficiat. Hinc emergit quæstio, utrum ob voluptatem vivere expertamus, an voluptatem ob vitam. Aristoteles hanc quæstionem misam facit. & nec ab ratione: quoniam vivere, & voluptas adeo permista, conjunctaque videntur, ut alterum nec esse sine altero possit, nec expeti: sicut nemo visum sine oculo, aut oculum sine visu experire, desiderareque potest. Quare quemadmodum propter oculum visum, & propter visum oculum, ita quoque & vivere propter voluptatem, & contra voluptatem propter vivere expetimus. Insuper ex his, quæ diximus, perspicuum est, voluptatem aliqua ratione ab ipso frui differre. Est voluptas operationis perfectio, frui autem est quietescere in bujusmodi voluptifica operatione eousque, quousq; operatio delectat.

C A P.

CAPUT XXXVII.

*Quod voluptates specie differant,
aut genere, pro operationibus
differentiis.*

NO N esse voluptates omnes ejusdem speciei, non erit difficile deducere ex his, quæ diximus. Nam ea, quæ specie differunt, a diversis, etiam quæ specie differunt, perfici putamus. Quod quidem de essentialibus perfectionibus nemo dubitat. Quod vero ita sit de perfectionibus, quæ superveniunt, modo propriæ sint, perspicuum fieri ex his, quæ natura sunt, & quæ ab arte conficiuntur. ex his quidem, quæ sunt natura: nam in animalibus pefectio perpenditur in perspicacia sensus, & qualitate motus: in arboribus, in fæcunditate. ex his vero, quæ arte conficiuntur: quippe cum pieturæ perfectio sit in colorum linearumque distinctione, statuæ in bene repræsentandis iis, quorum sunt statuæ, domus in bene servandis eis, qui cas

eas habitant, vasis in bene capiendo. quare & operationes differentes specie a differentibus specie perficiuntur. Qua ratione sit, quia operationes mentis ab operationibus sensus differunt, & quæ sensus sunt, etiam inter se; ut voluptates, quæ ipsas perficiunt, perinde differant. Hujus vero rei nobis signo est voluptas extranea, quæ impedit operationem, propria vero eam auget, & quæ jucundior est, eam, quæ est minus jucunda. quod non esset, si voluptates omnes ejusdem speciei essent. Quod vero extranea voluptas operationem prohibeat, cui non est propria neque peculiaris, qui fistulis delectantur, declarant, qui mentem nequeunt sermonibus adhibere, si quempiam audierint modulantem, magis nimirum modulandi arte, quam operatione præsentii gaudentes. Voluptas igitur ea, quæ a modulandi facultate prodit, operationem corruptit, quæ circa sermones est. Hoc idem & in cæteris usu venit, quando simul circa duo operatur

92 AVGVSTINI NIHP
ratur quispiam. jucundioris enim
voluptas eam operationem exclu-
dit, quæ minus est jucunda. & si
multo voluptas præcellat, magis
adeo extrudet, ut nihil per eam
operetur. Ex quo sit, ut quoties ve-
hementer aliqua re gaudemus, non
fere alia agamus, cum parum no-
bis alia placeant. veluti illi, qui in
Theatro comedunt, tunc maxime
hoc faciunt, cum inepti sunt pugi-
les. Quare cum propria voluptas,
exactas operationes reddat, & diu-
turniores, ac meliores efficiat, alie-
na vero extenuet, atque corruptat,
manifestum erit, eas multum inter-
se distare.

CAPUT XXXVIII.

*Voluptatum aliquas esse probas,
eligibileisque, nonnullas an-
tem improbas, atque
fugiendas.*

EX iis, quæ paulo ante diximus,
non erit obscurum deducere,
voluptatum aliquas esse probas e-
ligi-

ligibilesque, nonnullas autem improbas, atque fugiendas. Nam cum operationes probitate differant atque improbitate, & aliæ quidem sint expetendæ, aliæ fugiendæ, aliæ vero neutræ: similiter se habent & voluptates. quippe cum cuique operationi propria quædam voluptas sit, fit, ut quæ studioſæ operationis propria est, ea & proba, quæ vero pravæ, ea improbasit. Deinde sicuti cupiditates rerum honestarum, laudabiles, turpium vero vituperabiles, ita quoque, & magis, voluptates erunt nonnullæ laudabiles, quæ propriæ sunt operationibus laudabilibus, aliæ vituperabiles, quæ vituperabilibus peculiares erunt, quippe cum longe magis voluptates, quā cupiditates operationibus sunt propriæ. Nam quum cupiditates tempore, atque natura sunt sejunctæ, voluptates autem conjunctæ operationibus, atque adeo indistinctæ: ut contentio sit, an idē sit operatio, & voluptas, non tamen sunt eadem operationibus. non enim potest esse voluptas, nisi in operatione sensus, vel intellectus. quæ enim

94 AVGVSTINI NIPHI
enim cognitione vacant, voluptate haudquaquam afficiuntur. Nec tamen voluptas idem est operacioni intellectus aut sensus, quando voluptas magis ad appetitivam attinet potentiam. Quare ut operationes sunt diversæ, sic & voluptates. Qua ratione fit, ut non recte dicant aliqui, voluptates ipsas secundum se esse bonas, atque malas, sed potius, quia consequuntur operationes probas, aut improbas, dicendæ probæ sunt, aut improbae. Eudoxus itaque, & Epicurus, & Aristippus, &cæteri, qui consequuntur, non recte opinantur, cū dicunt, voluptatem esse summum bonum, cum ipsa in se nec bonum sit, nec malum. Plato etiam, cum dixit omnem voluptatem esse malum, non bene sentit, tum quia aliquæ sunt bonæ, saltæ quatenus operationes probas sequantur, tum vel maxime quia voluptas in se nulla proba est, aut impropria.

CAP.

CAPUT XXXIX.

De differentia voluntatum in se.

Quoniam, ut diximus, voluptates uno modo differunt propter operationes, quarum sunt propriæ perfectiones, alio autem penes se ipsas, ideo dicamus, voluntatum differentiam penes ipsas esse, quoniam nonnullæ puræ sunt, aliæ impuræ. Dicuntur puræ, quum dolori, qui eis contrarius est, nulla ratione permistæ videntur. tales sunt Dei, & intelligentiarum voluptates. haec enim operationes consequuntur tales, in quibus principia nunquam defatigantur, & propterea continuæ, atque perpetuæ sunt. Impuræ vero, quibus nonnihil doloris permistum est. quales sunt humanæ. & harum puriores sunt, quæ mentis operationes sequuntur. si enim corpore, vel corporeis non egerent, quæ defatigantur, dubio procul puræ essent omnino. sunt tamen cæteris puriores, quia corporeis non indigent principiis, nisi per

96 AVGUSTINI NIPHI
per accidens. minus autem puræ
sunt, quæ ad sensus attinent. Cæte-
ris tamen purior est, quæ est visus.
in se enim visio cæteris sensationi-
bus est spiritualis magis, quod mi-
nus de dispositione materiæ in se
habeat. insuper ex parte principio-
rum, quibus perficitur: nam objec-
tum est, visile, quod per lumen in
spirituali esse constituitur, mediū ve-
ro est aer, qui sola ab ipso visibili spiri-
tuali mutatione afficitur. Tactiva
autem cæteris est materialior, tum
quia objecta conditionibus mate-
riæ magis participant, tum etiam
vel maxime, quod medium cor-
porea atque materiali mutatione
ab ipso tactili alteratur. Interme-
diæ vero sunt inter has etiam me-
diæ. quæ enim ad rationem tan-
gendi magis accedunt, sunt mate-
rialiores, quæ autem ad rationem
videndi, spiritales magis. gustus
enim voluptas est materialis magis,
olfactus, & auditus magis spirita-
lis. Hæc de voluptatum differentia
penes operationes. Secundum au-
tem subiecta, alia est voluptas e-
qui, alia canis, alia hominis, quo-
niam

niam & horum operationes, quas
comitantur, sunt aliæ. Vnde He-
raclitus inquit, A sinum strami-
na magis optare, quam aurum. aspi-
nis enim pabulum auro jucundius
est. Nec modo in subjectis alterius
speciei differunt specie volupta-
tes, verum etiam in hominibus,
qui ejusdem speciei sunt. non enim
eadem dulcia febricitanti, atque sa-
no videntur, nec calidum idem in-
firmo est voluptificum, atque ei, qui
optimam habitudinem habet. simili-
ratione & in cæteris. Quare licet
rationi consentaneum sit, ut volup-
tates specie non differant in his, quæ
ejusdem speciei sunt, tamen in ho-
minibus, qui non differunt specie,
voluptates specie differre, experien-
tia demonstrat. causa est, ut Ari-
stoteles inquit, quoniam in cæteris
animalibus operationes, atque vo-
luptates sequuntur naturam. quæ
in animalibus ejusdem speciei, est
una specie. in hominibus autem
imitantur rationem saltem alluci-
natam, quæ in omnibus hominibus
non est specie eadem. allucinata e-
nim ipsa ratio in febricitante specie
(e) differ

98 AVGVSTINI NIPHI
differt ab ea ratione, quæ est insa-
nis, ideo non oportet, ut febrici-
tantis atque sani eadem specie vo-
luptas sit.

CAPUT XL.

*Quod vera voluptas sit hominum
officiorum.*

QVIBUS non erit obscurum, offi-
ciosorum hominum volupta-
tem veram esse, cæterorum autem,
qui vitiorum habitu animum affe-
cerunt, esse allucinatam. quod A-
ristoteles omni virtute præclarus
probavit ex eo, quia viri officiosi
sanis hominibus, vitio autem affe-
cti infirmis comparantur. Quare
quemadmodum vera voluptas in
gustatilibus ea est, quæ sanorum
est, quæ vero infirmorum, allucina-
ta, quippe cum illi bene, hi vero
prave affecti sint, eadem ratione
evenit, ut ea vera voluptas sit, quæ
officiosi hominis est, quæ autem
vitiis affecti, non vera, sed, ut ita di-
xerim, allucinata. eritque homi-
num officiosorum ea adhuc verior,
quæ operationem potiorem imita-
tur

tur ex eis, quæ sunt hominum officiorum. sunt enim viri officiosi operationes diversæ, quarum altera altera est officiosior. Quare ea voluptas, quæ operationem officiorem imitabitur, erit cæteris eorum quæ sunt hominis officiosi verior. Quod si voluptas viri officiosi sit vera, flagitiosorum autem allucinata, sit, ut vir officiosus sit ut judex voluptatum, ceu gustus sani hominis, voluptatum, quæ ad gustum attinent, erit perfecto viro officiosus judex. quatenus voluptas erit proba, quam ipse probam esse judicabit, improba, quam improbam, & eligibilis, quam ipse eligibilem, fugienda autem, quam fugiendam censabit. probata enim sunt, quæ omnibus vel pluribus videntur, & horum his, qui sunt sapientiores, & sapientiorum his, vel maxime, qui sunt præcipui. est enim sapientia mensura, quares humanæ rationes judicantur, sapiens vero judex. Erravit igitur Epicurus, qui omnem voluptatem bonam, probamque fatetur. non enim proba
(e 2) volup-

100 AVGVSTINI NIPHI
voluptas est, non discere literas, quia hæc censetur voluptas à desidioso; nec avaritia, quia placet avaro; nec fugere à Republica, quia ignavo; nec vacare ab exercitio, quia pigro; nec imbellem esse, quia timido; nec Deos nihil curare, quia voluptificum videtur irreligioso; nam id censendum est esse voluptificum, ut dixit Aristoteles, quod videtur viro sapienti voluptificum; cuius ratio est pura, non autem allucinata, atque corrupta.

CAPUT XLI.

De Venerea voluptate, & quale bonum sit.

Quoniam Venerea voluptas est finis cupidinis, de quo nobis sermo est, nam Cupido desiderium est fruendæ in amata pulchritudinis atque in eadem Venere voluptatis utendæ, hac ratione de Venerea voluptate differendum. Aristippus itaque corpoream voluptatem summum bonum existimavit,

&

& intercorporeas voluptates vene-
team. Vnde cum quæretur ab ho-
minibus, quid sibi velint, cum fœ-
minas tam rabide consequantur, ut
vix divelliqueant, cibos etiam, po-
tusque negligant, aut alios mares
violenter abigant, aut ne vieti qui-
dem absistant, sed a fortioribus sa-
pe contriti eo magis inflectentur?
cur nec hymbres, nec frigora
pertimescant, laborem suscipiant;
periculum non recusent? Quid a-
liud, ut inquit Aristippus, respon-
debunt? nisi summum bonum esse
corpoream voluptatem? potissi-
mum Veneream, eamque se appre-
tere, ut suavissimo sensu affician-
tur, eumque esse tanti, ut assequen-
di causa nec laborem ullum, nec
vulnera, nec mortem ipsam recu-
sandam putent. Cyrenaici quoque
cum hanc opinionem sectentur,
virtutem ipsam ex eo esse laudan-
dam ajunt, quod sit effigies quæ-
dam Venereæ voluptatis. Aequico-
la vero amicus noster ita argumē-
tatur: Cujus voluptatis fruendæ de-
siderium est majus, voluptas ma-
jor esse videtur. desiderium enim
(e 3) nostrum

102 AVGVSTINI NIPHI
nostrum videtur mensura ejus,
quod desideramus. quod autem vo-
luptatis Veneriae desiderium sit cæ-
teris majus, ex eo probat, quod om-
nia cæterarum rerum desideria, ut
cibi, & potus, postergentur pro af-
sequenda Veneriae voluptatis cupi-
ditate. Testantur huic rei labores,
hymbres, frigora, æstus, pericula,
vulnera, mortes, quas subeunt a-
mantes, ut hujusmodi fructum, qui
suum desideriorum est finis, asse-
quantur. Sed quomodo Venerea
voluptas esse potest summum bo-
num, cum sit & communis cum
belluis, & honesti vim non habeat,
& satietatem afferat, & nimia no-
ceat, & processu minuatur ætatis, &
multis non contingat? Deinde si sa-
piens, qui, ut diximus, voluptatum
probarum improbarumq; judex est,
eam, quæ venerea est, improbabam
existimat, nisi ratione, quæ sensualis
appetitus paedagogus est, ut Aristoteles
inquit, moderetur, quoniam modo
quodpiam bonum, vel summum
bonum dicere poterimus? Ad hæc
quoniam modo potest Venerea vo-
luptas bonum quodpiam, aut sum-
mum

mum bonum existimari, cui semper pudor comes est? non pudet irasci, nec gaudere, nec tristari palam: coire vero genitalibus patentibus unumquemque pudet, oculos quoruncunque erubescendo devitat, atque spectantium multitudinem perturbat. Quando igitur venereus actus cum eis mulieribus non committitur, quas habere supra facultates nostras est, nec sanitatem turbat, nec praeter rationem, atque legem sit, tunc voluptas proba, bonaque censetur. quæ tales actum sequitur. nam à sapientibus tunc proba, bonaque voluptas esse existimatur, quando probam, bonamque operationem imitatur. quando autem nec cum quibus oportet, nec quanto, qualive opus est, nec quando necessarius concubitus est, committitur, tunc turpis, improbusque est. & voluptas, quæ eum imitatur, similiter. Quare licet Venereus actus semper delectet, voluptificulque sit, non tamen semper est probus: quemadmodum comedere, & bibere semper delectant, licet non

(e 4) ope-

CAPUT. XLII.

*Actum Venereum eſe maxime
voluptificum.*

Quod vero Venereus ipſe actus
icit maxime voluptificus, expe-
riencia ipsa demonstrat. sed cur
tanta delectatio huic actui sit tribu-
ta, apud philosophos naturales, &
medicos, magna semper fuit digla-
datio, nec adhuc sedata. Quidam,
ut Platonici, tantam coitui volup-
tatem ascripserunt, quia ſemen ge-
nitale, cuius transitus per meatum
virgæ voluptatem affert, deciditur
a toto, nam ſi a parte ſegregaretur,
utique & in parte voluptas ſenti-
tur. Quare cum a toto, ut ajunt, ſe-
paretur, in toto, ac ſimpliciter vo-
luptas ſentienda eſt. Sed poſi-
tionem hanc Aristoteles refutavit
primo de animalium generatione
ex eo, quia ſi cauſa voluptatis hu-
ijsmodi eſſet, quia ſemen a toto,
ſingulisq; à partibus deciditur, ſen-
tiretur voluptas primo in una par-
te,

te, à qua primo deflueret, deinde in aliis consequenter. At experientia docet, tunc fieri voluptatem, cum genitale semen per meatum commeat, & non prius. Aristoteles vero libro problematum causam assignavit primo ex pruritu, ex eo, quia humiditas omnis, cum a loco scaturit in quo continetur per meatus admodum angustos, non libere quidem, sed cum quadam suavi atque moderata resistentia, pruritum quendam efficit, qui eo magis voluptatem afferit, quo humiditas, quæ fluxerit, spirituosior, titillantior, purior, atque magis naturalis fuerit. Diximus, per angustos admodum meatus: quando cætera extrem enta nec pruritum, nec voluptatem sensibilem afferunt. non enim meatus, per quos meant, angusti, sed ampliusculi sunt. Diximus, non libere: siquidem sudor nec pruritum, nec voluptatem efficit, quippe cum per poros cutis libere scaturiat. Addimus, eo maijorem voluptatem facere, quo humiditas, quæ scaturit, spirituosior, titillantior, purior, ac magis natu-

106 AVGVSTINI NIPIH
ralis fuerit. Nam qui scabiem un-
guibus scalpit, pruritum suavem
generat, quia humiditas scalpuri-
tione per angustos cutis meatus
fluit. Verum quia hujusmodi hu-
miditas aut præter naturam est, aut
in eam, quæ præter naturam est,
apta converti, siccirco pruritum
non eo modo jucundum, atque
voluptificum efficit, quo humili-
tas seminalis, cum scaturit; potissi-
mum cum illa, quæ scalpitione
defluit a cute, nec spirituosa, nec
pura, nec titillans sit. At in Venereo
ipso actu quæ derivatur humiditas,
& per meatus angustos, & nō libe-
re, sed quadam cum suavimodera-
taque resistentia scaturit; estque spi-
rituosa, titillans, purissima, atque
maxime naturalis: ideo pruritum
efficit delectabilem ea voluptate,
quæ est supra omnes corporeas ju-
cunditates. Sed cum seminalis ipsa
humiditas è vasis seminariis deri-
vari nequeat nisi meatus in eorum
parietibus fiant, ideo adhuc quæsti-
one dignum est, quibus ex causis
meatus hujusmodi proficiscantur
in illorum vasorum parietibus in
quibus

quibus semen continetur, ut per eos seminalis ipsa humiditas scaturiat modo quo diximus. Aristotelles autem, hujusmodi meatus fieri a calido naturali ac spirituali, moto ad parietes vasorum, calidum enim naturale ac spirituale, motum ad vasa seminaria, illa calefaciendo rarefacit, atque meatus efficit: movetur autem calidum, primo, quia per agitationem, atque fricationem amplificatur usque ad ea loca. deinde a virtute expulsiva regulata ab imaginaria potentia, qua semen imaginatur expellere. & quod magis est, nonnnnquam sine agitatione ac fricatione calidum movetur ad vasa ab ipsa expulsiva, quæ imaginariæ obedit ad nutum. ut in pollutionibus ipsis perspicuum est, quæ sunt in somno, ubi calidum nec agitatione, nec fricatione amplificatur, sed per solam expulsivam virtutem fertur ad vasa, quæ imaginariæ obedit in somno sic imaginanti. Insuper est & alia causa. nam cum aliqua operatio ex aliquibus principiis proficitur quæ sunt optime affecta; ea c-
(c 6). peratio

108 AVGVSTINI NIPHI
peratio perfecta est omnino. &, cum actus Venereus sit sensatio quædam tactiva ; (cujus principia sunt;) & tactus ; qui in partibus est, per quas genitale semen decurrit; quæ sunt nervosæ valde, ad sentiendum aptæ ; modo partes illæ malis viscosisque humoribus non fuerint affectæ; quemadmodum eis accidit , qui morbo afficiuntur, quem græci Paralysim dicunt, nec fuerint labefactæ præ nimio coitus usu; labefiunt enim partes illæ in viris, & in mulieribus , ut Aristoteles & Avicenna dixerunt, præ nimio coitus usu: etiā semen, quod in actu Venereo emittitur, est sensile optime affectum, ut sentiatur ; est enim molle, lene, spirituosum, titillans, purum , ac naturale. Quare cum & tactus sit optime dispositus , ut sentiat , semen autem , ut sentiatur , in actu Venereo erit sensatio ipsa valde perfecta. & cum perfectio operationis sit voluptas , sit, ut in actu venereo sensatio sit summe volupiifica. Quare non solum propter pruritum , sed etiam propterea , qui sentatio

satio tactiva, quæ in actu Venereo est perfecta, ac voluptifica videatur, tertiam causam apud Avicennā ex divina providentia nanciscitur, afferens, tantam delectationem ideo Venereo actu esse tributam, ut perpetuo servetur generatio, ad quam genitale semen est ab ea institutum, ut videlicet propter voluptatem, quam animalia in coitu sentiunt, ad eum pro generatione servanda maxime moveatur, quippe cum, ut Avicenna inquit, voluptas quæ sentitur in Venere, ad eam saepius invitet. Oportuit itaque in venereo ipso actu ideo voluptatem maximam sentiri, ne propter morbos, atque labores, qui propter ipsum contingunt, & propter pudorem, turpitudinemque ab animalibus prætermittentur, & ita generatio tandem deficeret. Quæ vero voluptas major, utrum in fœminis, an masculis, quæstio est apud medicos non facilis. Tamen Galenus delectationem in fœminis afferit esse majorem pluribus modis, quoniam & emittendo, & recipiendo. emitit enim semen

110 AVGUSTINI NIPHI
men suum, suscipit autem illud
masculi, & utroque modo volup-
tate afficitur, & eo magis masculi
semen recipiendo, quo tale semen
est suo semine concoctius, lenius,
titillantius, spirituosius, atque pu-
rius. in masculis vero uno modo,
sed majorem, quia emitendo se-
men duntaxat. est enim hæc emis-
sio jucundior, quatenus semen com-
meat per tactum perfectiorem, qui
est in partibus meatus masculi, per
quem transit. est enim tactus in
masculis temperatus magis, quam
in fœminis, est insuper jucundior,
quia semen viri per meatum angu-
stiorem defluit, quana cum recipi-
tur in fœmina. Sunt & alias causæ
quas à medicis perquiras. Ex his
patet, animalia coitum magis,
quam cibos sequi. nam cibis poti-
busque servatur individuum, coitu
vero species, quæ magis à natura in-
tenditur.

CAP.

CAPUT XLIII.

*Qui salaciōres, amantesque magis
ex aetate.*

PLures vero quæstiones disputationur in actu ipso venereo, quas omnes nolo differere, sed eas duntaxat, quæ Cupidini utiles videntur. Est prima, qua ætate actus ipse Veneris peculiarior sit. Peripatetici, quos Galenus imitatur, assertunt, in pueritia, atque decrepita ætate semen non emitti, aut parum. in pueritia quidem proprius incrementum. quia enim in pueris velox, magnumque est incrementum, semen in nutritione non superfluit. in decrepitis vero, ubi omnes virtutes sunt semimortuæ, aut non sit semen, aut parum. quod per exercitiū tabescit. Post vero quartumdecimum annum & in adolescentia, & in virilitate semen fit, & quidem multum. nam licet adolescentia sit adhuc incrementi ætas, tamen non est auctio velox, & tanta, quanta in pueris, in quibus triennalis

112 AVGVSTINI NIPHI
ennalis auctio æqualis est ei auctio-
ni, quæ universæ ætatis residuo
confertur. Licet vero, ut in virili-
tate, quæ consistentiæ ætas est, nec
incrementum, nec decrementum
cernitur, ita in hac genitalis seminis
generatio major esse videtur, non
tamen est, quoniam in juventa ob
caloris exuperantiam nutrimen-
tum sit majus, adeo, ut pro auctio-
ne, & pro seminis generatione
sufficiat. At in senecta semen ma-
jus proditur, quam in decrepita æ-
tate, quia adhuc calor effervet, li-
cet parum admodum. Qua ratione
sit, ut juvenes sint salaciiores, semi-
nis videlicet magnitudine. post hos
adolescentes. verum amantes ma-
gis. Nam licet semen non tantum
excrescat, tamen novitate delecta-
tionis ardent Venere longe magis,
quam cæteri. meatus insuper in
his angustiores sunt, per quos trans-
it semen. cum enim tam in femel-
lis, quam in juvenculis meatus sint
angustiores, humiditas cum sua-
viori resistentia scaturit. quare de-
lestantur, atque resolvuntur magis.
appetunt vero rursus coire post
coi-

coitum, quippe cum seminalis humiditas, quæ fricatione, agitatio- neque eliquata movetur, sit pauca, quæ quia pauca, cito frigescit, & quia cito frigeseit, inepta **expulsioni** redditur. quare iterum puellæ ju- venculique fricari desiderant, ut expellant humiditatem. quæ dum emititur, semper oboritur. Qui au- tem ad virilitatem pervenerunt, mi- nus ardent juvenibus, minusque salaces sunt. nam licet non auge- antur, tamen in eis semen non quantum in juvenibus crescit, in quibus præ nimio calore nutritio major est. Senes vero, & minus a- mant, & minus salaces sunt, at de- crepiti nulla ratione. Quibus per- spicuum, amantes magis esse pubes- centes, in quibus Venus incipit, post hos juvenes, post hos vi- ros, deinde senes, ultimo decre- pitos.

Cap.

C A P U T X L I V .

Qui salaciōres, amantesque magis ex temperaturis.

EX temperaturis vero, quas græci crases dicunt, sanguinei, salaciōres amantesque magis sunt, quoniam calidi, & humidi. quia enim calido abundant, facile in eis calidum ad imaginariæ virtutis nutum ab expulsiva potentia moveri potest ad vasa seminaria, ad quæ motum congregatur, & congregatum meatus efficit. Quia ratione sit, ut bene appetant. Quia vero humidi, bene possunt, cum semen sit aliud nihil, quam humitas naturalis, quæ nutritioni superfluit. Melancholici vero quia frigi-
di, non appetunt. emergit enim appetitus ex abundanti calido. & quia sacci, non possunt, carent enim humido, quod transire solet in na-
turam seminis. Aristoteles autem contrarium asserit. Verum ad me-
dicos te remitto. Cholerici appe-
tunt, calido enim exuperant, quod facile

facile movetur ad seminaria ipsa loca. non autem possunt, quoniam deest humidum, quod converti solet in semen. Phlegmatici possunt, quia abundant humido. non tamen ita, ut alij appetunt, quippe cum sint frigidi. Amantiores cæteris, ac potentiores, sunt cholerici sanguinei. exuperant enim calido, quo appetunt, & humido aereo, quo possunt. post hos sunt phlegmatici sanguinei, qui possunt magis, quam cæteri, cum humido polleant: appetunt vero, quia calidi, non tamen magis quam cholerici sanguinei, in quibus est duplicatum calidum.

CAPUT XLV.

Qui salaciores, libidinosioresve ex naturæ signis.

SVNT INSUPER NONNULLA SIGNA QUÆ NATURÆ DICUNTUR, A GRÆCIS DICTA PHYSIognomonica, QUÆ NON À MANIFESTA NATURA, SED AB OCCULTA AD MODUM SUMUNTUR. INTER QUÆ, QUOD EOS ARISTOTELES SALACES LIBIDINOSOSQUE AFFIRMAT, QUORUM TIBIÆ GRACILES
ATQUE

116 AVGVSTINI NIHP
atque nervosæ natura sunt. quos ideo salaces dicit, quia referuntur ad aves, quæ saltem tempore coitus sunt salacissimæ. Insuper & eos, quorum nasus est concavus, cujus, quæ sunt ante frontem, rotunda sunt, circumferentiaque ercta. quos tales dicit, quia referuntur ad gallos, qui salacissimi videntur. Ad hæc & eos, quorum nasus est simus. & hoc ideo, quia referuntur ad cervos, qui tempore coitus insani reduntur. Præterea & eos, quorum oculi sunt lucentes. hoc autem propterea quia ad gallos, cervosve referuntur, qui, ut diximus, libidinosi sunt. Deinde, & eos, quorum tibiæ pilosæ sunt. quod ideo ita esse demonstrat, quia referuntur ad hircos, qui salacissimi sunt. Postea eos etiam salaces libidinosos que affirmat libro problematum, quorum è palpebris pili cadunt, & cito calvi fiunt. hi enim libidine excedentes, humidum, quod ad pilorum, capillorumque generationem vertendum erat, corrūpunt. Quare & cito calvescunt, & pili à palpebris facile decidūt. Sunt insuper salaces,

laces atque libidinosi , qui corpore
 sunt piloso. hi enim & referuntur
 ad aves, & humido , calidove, su-
 perexcedunt. Deinceps quorum
 oculi sursum ducuntur , sunt sala-
 ciores, atque libidinosi . nec injuria,
 ut Aristoteles inquit, quia qui coe-
 unt sursum ducunt oculos. Quare
 qui natura sursum oculos duces
 habent , sunt libidinosi . referuntur
 enim ad apparentem actum . qui
 enim emittunt semen, sic apparent.
 Quo fit, ut natura sint emissivi, qui
 natura sic apparent. Suspiriosos
 etiam, quorum vultus remissus, at-
 que demissus est, libidinosos, atque
 salaces dicunt . referuntur enim ad
 apparentem actum . nam qui amant,
 sic apparent. Postea , hi , quorum
 tempora capillata sunt , lineaque ,
 quæ ab apice capitis descendit per
 medium usque ad colli principium,
 crinita , libidinosi existimantur.
 Menander Theophrasti auditor
 tradit, eos, qui obtusum visum ha-
 bent, lididinosos esse , atque ama-
 torios. Verum cum nec hujus, nec
 aliorum, quæ juniores addiderunt
 ex chitonaria , rationes afferan-
 tur,

CAPUT. XLVI.

Qui salaciores ex anni temporibus.

Quoniam vero etiam annitem-
pora alterant corpora nostra,
fit, ut æstate puellæ sint libidino-
siores, & amantiores. supercale-
fiunt enim magis, & quasi virtus,
quæ in frigido submersa erat, ca-
lore æstatis resurgit. Viri autem
contra hyeme, tum quia testes eo
tempore contractiores, sunt magis
parati ad emitendum sēmen. nam
hyeme testes deorsum resident.
tum vel magis, quia frigitate hyemis
viri natura, quæ siccior est, quasi
ad temperationem reducitur. quare
reddetur salacior, quippe cum cor-
pora temperata salaciota sint. Mu-
llieres etiam, & viri, qui continuis
equitationibus utuntur, salaciores
redduntur, quoniam calidum circa
vasa seminaria agitatione & motu
amplificatur.

CAP.

CAPUT XLVII.

De definitionibus amoris secundum alios.

Is viſis, ſuperet modo quid ipſe amor ſit deſcribere. nam autores iplum non una ratione definiuntur. Aristophanes, quem Lucretius ſeat, amorem afferit eſſe deſiderium in amante, ut ſe trañferat, trañformetve in amatam, aut in amatum. Theophrastus autem inquit, amorem eſſe animi concupiſcentiam, quæ cito exoritur, ſero autem tabeficit. Plutarchus vero ait, amorem eſſe ſanguinis motum, qui paulatim vim sumit, perduratque diu, ob noſtram perſuasionem, qua creditus nos eſſe dignos amari. M. Cicero afferit, amorem eſſe benevolentiam. Seneca inquit, amorem eſſe mentis grandem vigorem, qui caliditate ſuaviter in ea effervet. Stoici tradunt, amorem eſſe affeſtionem, quæ nobis advenit pulchri cauſa. Plato ſcripsit, amorem eſſe deſiderium ejus fruendi, quod animo,

120 AVGVSTINI NIPHI
animo, corporeve pulchrum est.
Nonnulli autem, qui doctrina clari-
sunt, descripsérunt amorem, esse
vinculum, quo amans désiderat se
amatæ conjungere. Bernardus vero
inquit, esse voluntatem bene ordi-
natam, vehementemque. Hæ sunt
definitiones, quas de Amore vete-
res tradiderunt. Iuniores vero ali-
ter, nec tam eodem modo ou-
nes dixerunt. Nonnulli enim A-
morem esse dicunt desiderium
fruendæ bonitatis. quod Plotinus
autumat, cum asserit, amorem eum
animi actum esse, quo bonum de-
siderat, Alij vero tradunt, Amo-
rem esse desiderium fruendi, gene-
randique pulchrum in pulchro.
quod etiam Plato fatetur, in sym-
posio. Alij dixerunt, Amorem esse
desiderium cum libidine coaju-
tum, ab otio, atque lascivia con-
citatum. Quam opinionem videtue
sensisse Petrarca. Eudoxus vero
inquit, Amorem esse sanguinis com-
motionem ab appetitu Veneris, non
occupantem, ut Irā, universum cor-
pus subito, sed paulatim ad ardo-
rem proficiscentem spē Venereæ
volupta-

voluptatis, permanentemque posse ob nostram allucinatam persuasionem, qua confidimus, nos esse amore dignos. Sunt, qui amorem voluntarium motum scribant, animique actum, quo tendimus ad earum rerum desiderium, ac fruitionem, quæ nos voluptate afficiunt. Sed haec tenus de amoris definitionibus.

CAPUT XLVIII.

Quales haec definitiones.

Sed pace tantorum virorum dixerim, haec definitiones inutilles sunt. Primo quia si de communi amore dantur, non videntur recte traditæ, quippe cum amor sit quid æquivocum, cuius una communis definitio tradi non possit. Si autem de aliqua amoris specie; nulla harum definitio idonea videretur alicui speciei earum, quæ sub amore continentur. Deinde Aristoteles amorem ad amabile refert. amabile autem non omne est pulchrum. bonum
 (f) enim

122 AVGVSTNI NIPHI
enim utile amabile est, quod non
est pulchrum. Præterea bonum
voluptuosum amabile est, quod
non omne est pulchrum. Quare de-
finitiones Amoris aggredientes,
primo quid sit Cupido dicamus.

CAPUT XLIX.

Definitio Cupidinis prima.

EST itaque Cupido non una ra-
tione descriptus, & propterea
potiores ejus definitiones necesse
est assumere. Quare prima est illa
Platonicorum, qua dicunt Amo-
rem esse desiderium generationis
partusque in pulchro. Hanc Dioti-
ma asserit, & Plato concedit. Ve-
rum si ita intelligatur, ut verba de-
monstrant, non est bene assignata.
Primo quia si hæc definitio com-
munis accipiatur hominibus, & a-
nimalibus mutis, non est verum, in
mutis Amorem esse desiderium ge-
nerationis partusque in pulchro.
non enim muta pulchrum agnos-
cunt. At si hæc definitio propria
sit hominibus, hoc est, data de Cu-
pidine

pidine, qui solis hominibus competit, tunc solum de eo Cupidine esset vera, quæ est masculi ad feminam. non enim in puellis Cupido desiderium est generationis partusque ex pulchro. Preterea amans non semper desiderat generare pulchrum in pulchro, vel ex pulchro, immo persæpe amantes procurant abortum. Dicamus igitur, definitionem hanc, si de Cupidine tradatur, esse sic corrigendam, ut dicamus, Cupidinem esse naturale desiderium generandi pulchrum in pulchro, aut ex pulchro. Fæminæ enim generant in se ipsis pulchrum ex pulchro. Masculi autem in pulchro. Diximus, naturale desiderium, quoniam Amor quandoque desiderium est voluntarium non generandi pulchrum sed utendi pulchro ad venereum voluptatem. Persæpe enim voluntas allucinata ratione commota appetit uti pulchro ad solam Venereum voluptatem. Verum si ad naturam inspicatur, Cupido est naturale desiderium generandi pulchrum, vel in pulchro, vel ex pulchro. Quod au-

(f 2) tem

124 AVGVSTINI NIPHI
tem ita sit , Plato in symposio ex-
ponit ex eo , quia natura mortalis
semper & immortalis esse pro vi-
ribus nascitur . hoc autem generatio-
nem duntaxat assequitur , quoniam
semper alterum juvenem veteris
loco substituit . Quare commune
desiderium naturale hominibus ,
animalibus , & stirpibus , est gene-
rate tale , quale ipsum : in homini-
bus autem pulchrum in pulchro , vel
ex pulchro , quatenus , ut Aristote-
les inquit , divino ac immortali
esse participant . Nec solum in ho-
minibus , animalibus ac stirpibus
priora abolentur , nova vero suc-
cedunt , verum etiam in anima id
contingit . Mores enim , Consuetu-
dines , opiniones , Cupidines , vo-
luptates , dolores , atque timores
continue permutantur , nec quicquam
ex ipsis idem ac simile perseverat ,
sed vel semper priora sibi nova sub-
stituunt . Hoc itaque pacto omne
mortale servatur , non quia semper
omnino idem sit ac dividuum , sed
quia quod tabescit , & abit , novum
ac simile sibi relinquit . hoc remedio ,
ut inquit Diotima , quod mortale
est

est sive corpus, seu quodlibet aliud,
 particeps immortalitatis evadit,
 quod vero divinum & immortale,
 alia ratione. Quamobrem mirari
 non debes si omnia germen suum
 charissimum habeant. nam immor-
 talitatis gratia nixus hujusmodi at-
 que Amor cuilibet inest. Etenim si
 gloriae studium quod hominibus
 inest considerare volueris, cernes
 quod vehementer exoptent notos
 se se omnibus exhibere, & in futu-
 rum immortalem gloriam conse-
 qui. nam hujus gratia magis, quam
 filiorum, pericula subeunt, pe-
 cunias erogant, laboresque nullos
 respuant, ac se morti exponunt.
 An censes Alcestem pro Admeto
 mori voluisse, aut Achillem in ul-
 tione Patrocli occumbere, aut Co-
 drum pro filiorum regno perire,
 nisi immortalem memoriam, qua-
 lis apud nos extat, consecuturos se
 praesagissent? Hec Plato. Recte
 igitur dictum est, Amorem esse na-
 turale desiderium generandi, ac
 propagandi pulchrum, aut in pul-
 chro, aut ex pulchro, non autem vo-
 luntarium. interdum enim Cupido

(f 3) est

126 AVGVSTINI NIPI
est voluntarium desiderium utendi
pulchro propter Veneream volup-
tatem.

CAPUT I.

Definitio Cupidinis secunda.

POTEST Cupido etiam describi, ut Eudoxus inquit, quod sit sanguinis commotio propter appetitum Veneris, non occupans, ut ira, universum corpus subito, sed paucatim, ad ardorem scilicet appetendi proficiens spe Venereæ voluptatis, permanensque postea ob nostram allucinatam persuasionem, qua confidimus nos esse Amore dignos. Potest enim Cupido trifariam describi, ceu ita atque aliis quibus affectus. Definitione quidem causali, ut ita dixerim, sicut ira est ebullitio sanguinis circa cor, sic Amor est commotio sanguinis. Definitione vero formalis, ut Dialetorum vebis utar, sicut ira est appetitus vindictæ, sic Amor est appetitus voluptatis Venereæ. sed quoniam differt ab ira, ideo Cupido

rido cum sit, subito sit, ut ira. pri-
mi enim motus in nostra potestate
non sunt. verum ita totum corpus
occupat, appetitus enim vindictæ
esse potest subito, at fructus Amo-
ris non statim, ideo paulatim in
dies accrescit spe, atque & spe ser-
vatur, quoniam speramus amari.
quam spem nobis ratio vera, aut
allucinata persuadet. Quare defini-
ti potest tertio definitione cōposita
ex formali, & causali, ut Eudoxus
definit, & erit definitio completa,
si addantur subiectum, objectum
que Amoris, hoc pacto: Cupido
est sanguinis commotio circa cor.
est enim cor subiectum, propter
appetitum veneris cum pulchre. est
enim pulchrum objectum, cuius
Cupido, & ad quod refertur. & Cu-
pido ratione, qua est commotio,
non est desiderium voluntarium,
sed affectus. qui cum sit in suo pri-
mordio, non est in potestate nostra,
nec occupat subito totum corpus,
sed paulatim ad ardorem profici-
cens, quatenus vincitur voluntas
magis in dies ac magis spe Vene-
ræ voluptatis, quæ etiam crescit

(f 4) quo

128 AVGVSTINI NIPHI
quotidie, cessaret autem nisi ratio-
ne allucinata moveremur ad cre-
dendum nos esse dignos amari.

CAPUT LI.

Definitio Cupidinis iij.

POtest Cupido etiam describi,
quod sit voluntarius motus, ani-
mique actus, quo tendimus ad ea-
rum rerum desiderium, ac fruitio-
nem, quæ nos Venerea voluptate
afficiunt. Verum addere oportet,
circa processum. nam Cupido cir-
ca initium est affectus, sed in pro-
cessu videtur voluntarius motus, &
animi actus. aut fortasse dicendum
ita de Amore, ut de appetitu cibi.
appetitus enim cibi vel potus natu-
ralis est. & circa talē, ut Aristoteles
inquit, nec laus est, nec vituperatio.
appetitus vero hujus, vel illius ci-
bi, est voluntarius, saltem circa pro-
cessum. hac enim ratione nec ma-
tres, nec sorores amamus, nisi in
nobis ratio omnino sit corrupta.
Cum dicitur, ad earum rerum desи-
derium, quæ nos venerea voluptate
affi-